ueniat. Et illi quidem huiusmodi uerbis iuuenes excitauerunt. Desertur ad eos repente rumor/ regem uita decessisse qui sophistis illis ad modum suffragatus est/ mediãque die ascendens/ euulserit aquilam & securibus conciderit. Cũq; plurimus esset tumultus in templo/ ecce dux regis cum militibus uenit nunciatus/ quippe illi fuerat nifus corũ/ & existimans ex maiore illos conspiratione et̄ manu cõgressuros ad præliũ/ ampliõrẽ setum numerũ militũ duxerat/ qui possent impetũ sustinere illorũ/ qui moliebant anathema templi deiicere. Quo irruente sup̄ eos nequaquã uim eius sustinere ualuerunt/ sed sicut soler turba uulgaris p̄sumptione magis stulta/ quã cauta/ prouidentia cõgregata/ oēs con/ tinuo fugerunt. Ex quibus. xl. soli iuuenes animi confidentia remanserunt/ quos dux comprehendit/ cũ principibus facti. Iuda & Mathia. Ingloriũ enim iudicauerunt loco cedere/ aduentũq; ducis effugere. Hos oēs p̄ducit ad regẽ. Quos cũ interrogasset/ cur in tantã audaciã prorupissent/ ut ornamenta templi euellerent/ illi gessisse inquitur quæ gesta sunt/ & consulto nos illa gessisse profiteremur/ quæ ad uirtutem attinent/ quã uiros docere certũ est. Siquidẽ prudentũ est defendere dignitatẽ legis/ & numi/ nis nec mirari debes/ si tuis institutis instituta præferimus quæ nobis Moyses inspiratione dei cõfici p̄ta dereliquit. Mortẽ quoque ac supplicia quelibet importes/ cũ iocunditate subimus. Nõ enim pro/ iniusto facinorẽ/ sed pro amore pietatis nobis sustinẽda sunt. Et illi quidẽ talia loquebant̄ in nullo mi nora uerba quã fuerat cõmissi p̄sumptio præferentes. Rex autẽ uinculis eos constringi præcipiẽs/ euocauit ex Hierichunte Iudæorũ principes. Quibus aduentibus/ cõuentus omnĩ congregatur/ ipse uero in lecto recumbebat/ q; p̄æ inualitudine stare non poterat. Enumerabat igitur p̄sumptiones seditionis iuuentũ/ in quibus sæpius fuerat deprehensus/ templi quoq; ornamenta quæ suis fuis/ sent magnis sumptibus cõstructa memorabat/ qualia per annos. c. xxv. neq; Alamoneũ regẽ cõstrue re/ neq; profapia eius ualuisse narrabat/ se autẽ ad honorẽ diuinitatis illud templum anathematibus admiratione dignis ornasse. quo post eius mortẽ gratã sui memorati iocidãq; relinquitur. Exprobra bat etiam q; iniurias illi non dubitauerit ingerere. Cæterũ p̄sumptũ facinus uerbo quidẽ ad suas p̄tinere iniurias/ re autẽ ipsa & ueritate siquis uellet meritũ examinare facinoris/ sacrilegiũ cõmissum esse affirmabat. Ad hæc illi propter eius crudelitatem ne contra se quoq; fortassis exasperatus ultioes/ in eos aliquas moliretur/ humiliter responderunt dicentes/ neq; ex sua sententia cõtigisse neq; illa cõmissa inuita esse debere. Ille uero circa cæteros quidẽ quasi mansuetus extiterat. Mathiã autẽ pontifi/ cem sacerdotio remouit uelut confesũ/ & causam seditionis extantẽ promouit autem Azarum potifi/ cem/ fratrẽ uxoris suæ. Mathiã autẽ pontificatus tempore/ prouenerat alterũ extitisse pontificem ad unius uidelicet diei functionẽ quã Iudæi cũ ieiunio celebrant. Causa uero talis erat. Mathia sacerdotã li fungente officio/ no x in solennẽ lucebat die/ in qua futurũ erat ieiuniũ. Tum uisum est sibi omni/ no mulieri esse cõmixtũ/ propterea/ sacerdotio perfungi nõ potuit/ sed Iosephus Elimi filius/ cognatus eius secundũ carnẽ/ pro eo munere sacerdotali p̄fungitur. Nunc ergo Mathiã Herodes pontifica tu remouerat/ alterũ uero Mathiã qui seditionẽ excitauerat/ & aliquos uiros ex focis seditionis illius uiuos igni cõtra didit. Sed etiã luna eadẽ nocte defecerat. Herodẽ porro amarior in dies morbus ut/ gebat/ supplicia deo cõmissi sceleris experente. Ignis quippe lentus inerat nõ tamẽ conflagrationem in superficiem corporis agentẽ prodens quantũ extrinsecus/ crescens operabat̄ incendiũ. Auditus quoq; inexplẽbilis semp̄ inerat cibi/ nec tamẽ facietas unq; rabidis incitata faucibus ualebat implere ingluuiem. Intestina interioris ulceribus rabida putrescebãt/ doloribus quoq; colli sæuissimis cruciaba tur/ humor liquidus ac luridus erga pedes tumidos obrerrabat. Similis illi quoq; & circa pubẽ erat af flictio/ sed & uerenda ipsa putredine corrupta scatebat uermibus spiritus quoq; incredibilis erecta tentigo quæ fuerat satis obscena diritate foetoris/ & anhelitus respiratiõẽ creberrima/ cõtractus quo q; p̄ cuncta membra subsistens uim noxiam operabat/ quæ omne tolerantia cõtulerat firmitatẽ. Dicebat igitur ab his/ quibus inerat diuinandi peritia diuinitus has pœnas ob impietatẽ eius & multa crudeliter gesta deposcit. Ip̄i tamen multũ spes salutis instabat/ si forte posset contra morbos aliqua remedia prouidere. Medicos quoque aduocans ut uterent̄ si quid possent ad salutẽ proficere postula bat/ & transiens Iordanẽ flumiũ/ aquis callidis quæ sunt circa Calliorã/ die noctuq; fouebatur. He igitur aquæ calidæ/ super alia quæ habebant commoda etiam potabiles erant. Pergebat autem aqua illa in paludem/ quæ sulphurea uocatur. Præterea uisum est medicis/ ut cum in dolio oleo pleno confouerent. Vbi cum missus esset/ ita defecit/ ut ab omnibus mortuus putaretur. Tunc grandis ser/ uorum ululatus exortus est. Cum igitur nulla iam de eo spes salutis existeret/ iussit militibus quinqua genas dragmas aureas distribui/ plurima quoque ducibus & amicis suis munera tribuebat. Deinde reuersus in Hierichuntẽm p̄ualentibus nigris coleribus/ exasperatus iniquis est/ ut ip̄o moriente indignum facinus ageretur. Venerant quippe ex locis omnibus per eius præceptum Iudæorum op/ timates/ & erant plurimi/ siquidem ex omni gente/ fuerant conuocati. Ad hæc etiam fuerat mors cõtemporibus præcepti propolita. Magna igitur in omnes regis furia concitata est/ propterea culpabi les & inculpabiles in Hippodromo concludens/ sororem suam Salomem/ uirumq; eius Alexandrã conuocat

conuocat & mortem suam non in longum differri denunciat tantis se doloribus circumuentum fore cunctis satis optabile se aut sine luctu & deploratione periturum quod regibus maxime autem sibi magni meroris esse firmabat neque suum arbitratu Iudaeorum falli proposito quod & eis sua mors amabilis foret & grata nam etiam se uiuentem sepius illos & seditiones & secessiones fuisse molitos & in eius semper iniurias fuisse festinos ceterum leuigatione quandam illis nata esse dicebat quod talibus ipse doloribus urgetur proinde petere se ab illis quod eos sciret contra eius gloriam in nullo uenturos ut agerent qualiter eius exequia honorabiles super ceteros reges & luctus amplior ageretur. Quod futurum dicebat si peregrissent ut Iudaei ex animo in eius morte deplorare lamentarique cogerentur. Cum igitur me iquit animam uideritis expirantem circumuallantes Hippodromum omni militia nec dum mea morte uulgata confestim omnes illos seclusos iaculari proficite & ira cum his interuentibus duo commoda prouentura quod & regnum illis post suam mortem firmum perseveraret hostibus amputatis & super suam mortem luctum celebrandum esse magnificum. Et ille quidem lachrymandus talia lamentatur & cognatos oes beniuolentiam circa se fideque seruare postulat inuocatione diuinam interponens ne cum honorificentia sua moris & cum indignitate tractetur. Illi uero profitebantur in nullo se eius praecepta transgressuros. Sed ego coperi illius hominis mentem considerans etiam praesentia madata nihil humanum penitus habuisse. Siquidem de hac uita discedens procurabat quatenus omnem gentem orbatam & desertam parentibus dilectissimis relinqueret iudens unum ex unaquaque domo interim qui nihil iniustum neque in ipsum neque in alios admisisset fuerant deprehensi. Haec igitur illo suis parentibus demandante deportant & litteras ab legatis qui ad Caesarem Romam fuerant missi. Quarum haec erat sententia quod Aemēs indignatione Caesaris extincta fit pro facinoribus quae cum Antipatru perpetrare tentauerat ipsum autem Antipatru in patris uoluntate dimissum ut quod placeret ex eius sententia fieret ipsi etenim & patre esse & regem siue illum in exilium derrudi siue illum morte mulctari uellet in eius proposito constitutum. His autem dijs Herodes paulisper animam resouit uoluntate scriptorum & morte Aemēs in superbia subleuatus & potestate puniti qua acceperat in filium. Sed praualentibus crescentibusque doloribus interitui propinquabat & quaquā in multo defectu contineret appetebat tamen cibum & postulas malum quasiuit cultrum. Erat enim illi talis mos ut ipse per semetipsum malum accurans & per partes modicas recideret & comederet. Sumēs ergo cultrum circumspectis ne quis addesset uoluit semetipsum iterum re quod forsitan perfecisset nisi praeniciens manu eius Ariabus contineret nepos enim eius erat & magnum clamorem statim uisus per totam aulam exortus est & tumultus.

Qualiter Antipater putans Herodem defunctum locutus fuerit custodi corporis de dimissione sua & propter haec Antipatru peremptio. Cap. IX.

Quae cum ad Antipatru peruenissent credidit suum patrem uitae terminum suscepisse praecipueque fiducia tam uerbis quam moribus ita totus animo gestiebat tanquam si fuisset liberatus & uinculis & regnum in suis manibus sine ullo labore precepit. Tunc coepit cum custode ergastuli de sua dimissione fabulari magna se continuo spodens dona ei tributurum. Ille uero non solum non accipere uoluerat quae uolebat Antipater uerum etiam cuncta regi denunciat intimas ei eius metum & quae ab eo munera spondebant. Tunc Herodes quis & ante non minore odio ferret in filium quod audisset custodem ergastuli illa narrante magnam protinus exclamauit. Tunc quasi assensum caput quaquā in extremo uita tenere & cubito sese attollens statim destinans quaedam armigerorum suorum sine ulla dilatione celeriter necari iubet Antipatru sepulturamque eius in Hyrcania sine ullo honore fieri.

Testamentum Herodis ad Caesarem & distributio inter eius filios & qualiter Archelaum praefecit deinde mors ipsius. Cap. X.

Estamentum interea scribebat mente mutabili & Antipatrum quidem quem sibi successorem in regno designauerat Tetrarchum facit Galilaeae regionis atque perae. Archelaum uero regnum contribuit. Gaulanidem autem & traconitem & Bethaniam & Paniaidam Philippo filio quidem suo fratri autem Archelai germano Tetrarchiae iure concessit Iamnam uero & Azotum & Faselidam Salomae sorori distribuit sed & argenti signati Myriadas quinqueaginta. Disposuit etiam de ceteris suis cognatis atque consanguineis opibus eos reditibusque locupletas. Caesari sane argenti signati mille Myriadas praeter uasa quaedam aurea quaedam argentea & metallis praetiosa & artificis opere uenustissima dereliquit indumenta quoque pretiosa Liuiam uero Caesaris coniugem & aliis nonnullis quingentas Myriadas. His dispositis quinta die postquam Antipatrum filium necauerat defungitur regnans postquam Antigonom interemit annos. iiii. & .xx. postquam autem a Romanis regnum praecipit .vii. & .xxx. uir crudelis in omnes equaliter irer quidam subditus a iustitia uero effrenatus fortuna uero propicia super quolibet affluenter abusus ex plebeo in regnum affurgens & pericula plurima eludens quibus sapius fuerat circumseptus diuinitate uitae pfectus est circa filios quantum quidem ad eius finem et ibi prosperitate potius est eo quod se suos inimicos superasse censebat meo uero iudicio super omnes in caelissimus

eiffimus. At Salomae & Alexas antequam mors regis diuulgata foret ex Hippodromo Iudaeos abire permittunt ad proprias domos dicentes regem iussisse ut unusquisque in suas regiones abcederent. Hoc autem fecerunt beneficium illi genti praestare cupientes. Interea mors magis diuulgatur.

Epistola Herodis ad exercitum & admonitio fidei seruandae circa filium eius Archelaum quae statim eleuatur in regnum. Cap. XI.

Unic Salomae & Alexas cunctam militiam congregantes in Amphitheatro quod Hierichum te erat primum quidem epistolam regis legi fecerunt quae ad milites fecerat deinde gratias eius in eos pro fide ac beniuolentia quam circa eum exhibuerunt insinuat petitiones quoque eius ut similes se circa Archelaum filium eius exhiberet quem regem constituit in simabant. Philomeus et cui fuerat testamentum a rege creditum anulaque de quo signauerat commissus continentiam testamenti denunciat quod testamentum non posse robur firmitatemque suscipere dicebatur nisi cuncta quae in eo esset deferrentur ad Caesarem. Fit continuo fragor ingens honorantur Archelaum regem clamantium milites quoque cuncti & uniuersi duces fauore & beniuolentiam praemittunt paratolque se ac promptos ad omnia profitemur adiutorumque deum supplicationibus aduocabant.

Sepultura Herodis in Herodio castello & fauor Archelai regis ad populum & populi ad ipsum. Cap. XII.

Hinc sepulturam regi praeparabant. Curae namque fuit Archelao ut exequia patris quam magnum possent celebrare gererentur utque memorati proferretur eum regem mortuo prouidendum. Portabat itaque in lecto aureo lapidibus depicto uariis atque praeciosis staminibus uero ostro erant auroque contexta eratque ipse mortuus circumamictus purpureis uestimentis caput eius diademate coronatum septem quoque in manu eius uelut si a uiuo teneretur erat appositum circa lectum autem erat frequentia filiorum multitudine cognatorum. Circa quos omnis militia stipata pergebat pro proprias distincta nationes & discreta nominibus. Erant autem tali ordine distributi. Nam primi quidem pergebant eius armigeri per quos omnes threici manus post istos et natio Germanorum atque Galatharum. Hos ite sequebat cum ornatu maximo cuncta belli geratoria multitudo. Cetera uero militia postrema sequebat in eum scilicet modum digesti qualiter solebant in bellum procedere & suis ducebus ordinari. Post hos sequebant seruos eius quingentos odores uarios & aromata deportantes. Pergebant autem in Herodii stadiis distante octo illic enim est eius sepultura ex eius iussione confecta. Et Herodes quidem hoc modo defungit. Archelaus autem per .vii. dies luctum super patre honore regio ex more gerit tantos etenim dies lex paterna praecipit obseruari. Coniuiuia itaque celebrans & luctum exoluens ascendit in templum. Ibi magnis ei clamoribus fauebat magisque praedicabat laudibus secundum quod unusquisque arbitrabatur maiora quam alius conferre praeconia. Tum uero tribunal ille ascendens quod sibi fuerat praeparatum & cōsiders omnibus benigna loquebat & sibi propitios coparabat gauudio fauoris omnium & uoluntati quae ex beniuolentia circa se cunctorum acceperat gratias se illis habere narrabat quod lesi a patre nihil circa se mali ab illis recipere se aut aduersum ut eis honorum uicissitudine redderet eorumque remuneraret alacritatis affectum rogaret uero ut nunc interim parcerent nomine illi regis honorare sufficere sibi dignitate potestatis aiebat quae tunc firmam esse dicebat cum testamentum a patre scriptum a Caesare firmaret. Ob quam causam neque in Hierichum cuncta militia diademata illi imponere cupiente uoluerat suscipere ambiguum honorem aestimans ex tali re sibi prouenturum quod esset adhuc incerta uoluntas eius qui posset illi regnum proprie firmisque concedere non sibi desutura in circa illos benignitatem quae beniuolentiae eorum uicissitudine reportaret. Festinare quippe se in omnibus enarrabat meliorem se suo patre cunctos illos ostendere. Illi uero ut plebeia multitudine consueuit in ipsis primis diebus uidentes regis lenem principium uoluntates suas laudibus & fauoribus aperiebant & quanto mansuetius cum eis loquebatur Archelaus tanto amplius nomen Archelai praedicabant deinde ad manerum petitiones intercessionemque uertitur. Alii quidem functionem publicarum leuigationem cum clamore postulabant pars uero uictorum solutiones expecebat qui fuerant ab Herode deuicti alii uero grauedines quas Herodes in emptionibus & in publicis nondinis constituerat auferri uociferabantur. Archelaus porro in nullo illis contraria respondebat sed in omnibus accurate aestimans regni fore suffragium si multitudinis beniuolentiam coparasset. Dehinc ad sacrificia offerenda deo conuertitur & cum amicis conuiuia celebranda.

Qualiter populus seditionem mouit aduersum Archelaum in festiuitate azymorum & qualiter Archelaus tria milia ex eis interemit ipse uero nauigauit ad Caesarem credens regnum

Philippo fratri suo. Cap. XIII.

Un haec interim aguntur congregatur Iudaeorum iuuenes plurimi nouarum rerum cupidine concitati & coeperunt de morte Mathiae aliorumque cum eo ab Herode interemptorum tumultuosa uoce caesari dicentes quod iniuste pempti et exequias honore Herodis timore caruerant. Erant autem isti pro quibus turba loquebatur qui fuerant euulsione aureae aquilae perempti

perempti. Magnū ergo turba proclamantē & clamitationibus utente/ quasdam etiā iniurias qua
si ex hoc posset ad illos mortuos aliqua leuigatio puenire proterue procaciterq; iactante/ congrega-
batur magis magisque numerosa multitudo/ & ultionē mortuorū ad Archelao fieri debere poscebat
supplicis eorū qui sub Herode fungebant honoribus. Et primū quidē omnium sacerdotio remoueri
pontificem quē Herodes fecerat pclamabant/ uirū mundū & secundū leges suas dignū ad pontifica-
tū promouendū esse dicebāt. Archelaus autē licet ista grauitē ferret/ annuebat tamē impetū eorū mi-
tigare festinās/ donec iter ad Romā quod propositū habebat sine tumultu pageret/ & cū de sese uo-
luntatē Cæsaris agnouisset/ respicere dixit/ quid agendū foret & de cunctis repetitionibus eorum le-
gitimā dispositorū/ neque tunc/ tempus esse dissensionis/ aut contumelias ingerendi/ magis autē unita-
tis atque concordiae donec ex praecepto Cæsaris ad eos cū firmitate regni recurreret/ tunc quippe in
commune cōsultere de quibuscūq; tractandum esse uideretur/ tunc autē sustinendū esset/ ne forte se-
ditionis quoq; crimen incurreret. Et ille quidē hęc dicens ducēq; suū edocens/ mittit ad eos/ hęc ip-
sa locuturū. Illi porro proclamantes/ ducē loqui penitus non sinebat periculū quoque minabant/ si
quis eos assumptione sua reuocare uoluisset/ & instabant suam libidinem magis explere/ quā impe-
rantū subiicere consiliis. Graue namq; illis uidebat/ si cū Herode uiuente amicis priuati fuissent/ eo-
dem mortuo nullā ultionē fieri mortuorum. Illud enim iustum legitimūq; dicebant non q; ratio di-
ctaret/ sed q; eorū libidini uoluptatē posset afferre/ fatui ad prouidendū/ quārū illis esset ex ea re peric-
culū nasciturū. Plurimis itaque ab Archelao missus/ ut tumultū seditionēque mitigarēt aliis ex regis
persona loquentibus/ aliis autem ex illius quidē sententia/ sed ueluti ex sua mente monētib; illi nul-
lum penitus aduertebat/ sed amplior fremitus/ & turba mouebat/ concurrente etiam plurima mul-
titudine/ q; illa tempestate Iudaeis dies festus imminēbat/ quando azyma secundū obseruationē patet
ni moris exercent. Pascha enim illa festiuitas/ uocitat/ ad recordationē & memoriā exitus ex Aegy-
pto/ & sacrificat/ ab eis illo die ut alacritate magna pecudū ēt numerosa multitudo/ quanta in nulla
alia solennitate. Concurrunt ergo ex uniuersa regione magna copia populorū/ plures ēt ex montanis
locis adueniant/ religionē numini soluturi. Sed iuuenes qui seditionē excitauerunt/ Iudam Mathiāq; la-
mentantē/ ueluti doctores expositoresq; legis antiquae/ & persisterāt in templo/ suffragione quoq; ui-
ctualū abunde subsistente. Nā seditiosis hominibus turpe non dicebat ab aliis cibos expetere. An-
xius autē Archelaus ne in deterius eorū processisset audacia/ cohortes destinat armatorū cum quibus
etiā tribunū militariē mittit/ ut eorū coherceat impetū/ & primū quidē ut illos seditiosos repellerēt &
ab alia/ multitudine separarent. Sed uenientibus militibus/ illi seditiosi cū ingenti alacritate/ excitata
secū etiā turba/ sup tribunū ac tota praesidia cū uoce magna inuicē hortantes impetū faciunt/ ex qui-
bus plurimi fusi/ pauci autē cū tribuno sauciati diffugiunt. Archelaus autē cūcta pessumdare cēsebat
nisi multitudinis illius impetū frangeret/ tumultumque illū refectū extringeret. Cunctā igit/ mittit
militiā/ ut eos qui sibi in templo habitacula cōstruxerant/ exinde repellerent. Cedunt/ itaq; ab equi-
tibus circiter tria milia hominū/ reliqua uero in montes proximis refugit multitudo. Caeterū ex edī-
cto cunctos ad suas regiones discedere iubet Archelaus. Quique continuo discesserunt/ festiuitatem
deferentes minime celebratā/ maioris timore pericali propulsati/ licet esset in mortis temeritate pra-
cipites. Interea/ Archelaus ad mare proximum cum matre descendit. Nicolaum quoque & Ptholomeū
habens/ & amicorum plurimum comitatum/ Philippoque fratri omnia gubernanda dereliquit/ do-
num ei regnumque cōmendans. Salome quoque soror Herodis cum eo simul egreditur/ omnem/
secum ducēs/ prospiciam/ ad hęc etiam plurimi cognatorum/ uerbo quidem/ ueluti cum Archelao
conlaboraturū/ ut ei regnum a Cæsare firmaretur/ re autem uera/ ut aduersus eum niterentur/ maxi-
me illa quae ab eo in templo gesta sunt accusando proponere. Obuiam fit Archelao Sabinus Cæsa-
ris curator/ earum rerum quae in Syria possidebat/ in Iudaeam pergens/ pro conseruatione thesaurorū
Herodis quem Varus ab hac intentione reuocauit/ per Ptholomeum qui transibat ab Archelao
conuocatus. Sabinus ergo Vari gratia neque arces obtinuit quae cūque fuerant in Iudaeorum ciuita-
tibus constitutae/ neque thesauros consignauit/ sed omnia sub iure dimisit Archelai/ donec quid de
his Cæsari uideret agnosceret. Proinde in Caesarea se sustinuit/ sic enim repromiserat se eē facturū.

Qualiter Archelao Romā ascēdente/ Sabinus q; erat in Syria Cæsaris curator ascēdit in Hieroso-
lymā uolētē expetēs Herodis pecunias & castella a curatoribus Archelai. Cap. XIII.

Ed cum Romam nauigasset Archelaus/ Varus perrexit Antiochiam/ Sabinus ascendit
in Hierosolymā & aulās regias obtinet/ euocansq; oēs oppidog; praefectos/ & quotquot
rerum dissipatores fuerant/ ratiocinari coepit/ & arces ut sibi traderentur multos expe-
tere. Ex hoc iam illi quos praefecerat custodes Archelaus/ mandata eius implere non po-
terāt/ sed custodiebat oia secundū interdīcta Sabini/ usque ad Cæsaris praepitū. Nauigat
et Romā i illis diebus/ Antipater Herodis filius/ regnū ēt ipse petiturus hortatū Salomes
& pmissionibus

& pmissionibus incitatus dicētis/ iustiores causas illum habere Archelao ad regnū percipiendum
q; primū testamentum in quo is successor regni fuerat cōstitutus firmius/ quia illud sanamente fecit/
ser herodes/ hoc aut iam sensu pra- ualitudine diminuto cōscripserat. Ducebat secum etiā matrē/ &
fratrē Nicolai Ptholomeū/ amicū Herodis satis honorabilē/ sed etiā sibi ualde gratissimū atq; fauētē.
Maxime autē eū incitabat ad regnū Hiereneus rethor uir opinione clarus & ad dicēdū acerrimus. Ic-
circo etiā freti/ eos qui psuadebat cedendū archelao/ siue q; regio testamēto successor fuerit institutus
siue q; maior natus esset/ aduertere contēnebant. Sed cū Romā uenissent/ oēs cognati ab archelao di-
scedentes ad istū cōueniūt/ non beniuolētia circa eū aliqua cōstrīcti/ sed odio quo aduersus Arche-
laum irritabant. Maxime autē libertatē desiderabat/ & Romanorū iudices magis/ q; reges pprios ha-
bere cupiebat. Quod si hoc minus procederet/ antipatrū magis quā archelau/ sibi regē conducibilis
restimātes/ ipetrare laborabat. Sabinus quoq; accusariōnē archelai apud caesare/ deposuit. Inter hęc
caesar suscipiens ab Archelao litteras/ in quibus iura a patre sibi relicta proposuit testamentū quoq;
cognoscēs/ & ratiocinia thesauroz/ herodis cū anulo cōsignatorio quē Ptholomeus apportauerat/
cepit cōspicari quē ordinādū ratio postulat. Legēs quoq; litteras Vari & epistolas Sabini/ summā
quoq; thesauroz/ uel quid pecuniae p singulos annos impēderet/ aduertēs litteras quoq; quas antipa-
ter pro regno promerēdo transierat/ recensēs/ cōgregabat ad cōsultandū oēs senatorii ordinis/ &
amicos/ in quibus etiā Gaiū filiū Agrippae/ & iulīā suā filiā adoptiū. Deinde illis oibus in cōsiliū
inductis copia facit/ ut quisq; de quibus moueret/ ediceret ibi primū Salomes filius/ antipater dicēdū
potētissimus/ & archelao satis infestus/ huiusmodi uerba locutus est/ dicēs Archelau/ uerbo quidē p
regi petitione se fingere laborare/ opere uero oēm regni potētiā possidere/ antequā ei a Cæsare in
quo cuncta potestas sita esset indulgeret. Huius testimoniū esse dicebat eius audacia/ quā praesumpse-
rat in die festo multos interimere. Qui si iniustū aliquid gessisset/ alius inter eos deberet ulcisci/ qui
eos possit legitima & ordinata potestate cōpescere/ & non ab illo tantā caedē fieri oportere. Qui si ut
rex illud fecisset/ cōtumeliā grandē Cæsari intulisse firmabat/ quod ignorās quid de eo adhuc dispo-
situs esset/ regni iā uti potestate prafereret. Si autē uti priuatus illa gessisset/ amplius